

DEN DANSKE MALTKLUB

AF 24 JANUAR 1992.

Maltmøde 2, 2020 – 19. juni

The Singleton – Easy and Mellow, 40%

Endnu en gang møder vi navnet Singleton. Denne gang The Singleton of Dufftown. Destilleriet Dufftown i Speyside ligger lige ved bredden af floden Spey.

Byen Dufftown har gennem årene været hjemsted for adskillige destillerier.

Udover Dufftown findes her også Balvenie, Glendullan, Glenfiddich, Mortlach.

En af grundene til dette er bl.a. kilden Jock's Well som Dufftown bruger. Denne kilde har været grund til uenighed flere gange. Mortlach er flere gange blevet beskyldt for at forsøge at omdirigere vandet, så det er løbet ind til dem selv.

Dufftown er flere gange gennem årene blevet udvidet. Så mange gange at det nu er et af de mest overfyldte destillerier. Dette har da også udvidet kapaciteten til 5.8 mio. liter ren alkohol om året. Dufftown har også en af hele maltwhisky industriens største mash-tuns. Det er hvor man laver urt ved at udvaske maltose (sukkerstof) af den maledede maltbyg.

Man har seks kedler, tre low-wines og tre spirit kedler med en karakteristisk pære form.

Spey Tenné – Cask strength 58% a.b.v.

"Tenné" er den latinske betegnelse for tawny. Whiskyen lagres i første omgang på amerikansk eg, hvorefter den afsluttes på netop tawny port fade.

Etableringen af destilleriet Speyside skyldes primært en enkelt mands drøm og ihærdige indsats. Det var den tidligere ubådskaptajn George Christie, som drømte om at opføre et smukt lille "håndværks-destilleri", og derfor købte han i 1956 et lille stykke land i Drumguish ved Kingussie i den sydlige ende af Speyside. Der kom imidlertid til at gå fire år inden byggeriet blev påbegyndt, og yderligere 25 år før det var færdigbygget – og så lige tre år inden det kom i produktion. Allerede inden destilleriet stod færdigt i 1987, havde George Christie desværre måttet sælge hele herligheden, men han var en hyppig gæst på destilleriet lige indtil hans død i 2012.

I mange år har SPEY været et betydeligt whiskymærke i østen, bl.a. i Taiwan hvor det i dag er den tredje bedst sælgende maltwhisky. I Europa har SPEY været en godt skjult hemmelighed, som imidlertid nu er afsløret, og i de kommende år vil whiskyen fra Speyside Distillers helt sikkert vinde mange whiskyfans hjerter i Europa, hvor ejeren, Harveys, nu er begyndt at udbrede kendskabet til whiskyen.